
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 아름다운숲 보전

단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 16,547,889 15,510,135 1,037,754

국 2,933,483 2,831,793 101,690

균 1,955,032 1,955,032 0

도 1,425,439 1,135,871 289,568

시 10,233,935 9,587,439 646,496

아름다운숲 보전 14,641,542 13,596,788 1,044,754

국 2,933,483 2,831,793 101,690

균 1,955,032 1,955,032 0

도 1,425,439 1,135,871 289,568

시 8,327,588 7,674,092 653,496

산림보호 7,602,919 6,700,380 902,539

국 1,666,299 1,580,650 85,649

도 592,803 341,086 251,717

시 5,343,817 4,778,644 565,173

산불전문예방진화대 828,128 684,414 143,714

국 331,251 273,766 57,485

도 149,062 123,194 25,868

시 347,815 287,454 60,361

101 인건비 804,741 664,735 140,006

국 321,896 265,894 56,002

도 144,853 119,652 25,201

시 337,992 279,189 58,803

04 기간제근로자등보수 804,741 664,735 140,006

▣산불전문예방진화대(60명)

721,439 601,200 120,239경정721,439,000원

국 288,576 240,480 48,096

도 129,859 108,216 21,643

시 303,004 252,504 50,500

▣산불전문예방진화대 보험료(60명)

59,302 39,535 19,767경정59,302,000원

국 23,720 15,814 7,906

도 10,674 7,116 3,558

시 24,908 16,605 8,303

201 일반운영비 23,387 19,679 3,708

국 9,355 7,872 1,483

도 4,209 3,542 667

시 9,823 8,265 1,558

01 사무관리비 19,200 16,000 3,200

▣임차료(산불현장 출동차량:4식)

19,200 16,000 3,200경정19,200,000원

국 7,680 6,400 1,280

도 3,456 2,880 576

시 8,064 6,720 1,344

02 공공운영비 4,187 3,679 508

▣차량선박비(산불현장 출동차량 유류비)

4,187 3,679 508경정4,187,000원

국 1,675 1,472 203

도 753 662 91

시 1,759 1,545 214



부서: 산림녹지과

정책: 아름다운숲 보전

단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산불개인진화장비 36,774 14,364 22,410

국 14,710 5,746 8,964

도 6,619 2,585 4,034

시 15,445 6,033 9,412

405 자산취득비 36,774 14,364 22,410

국 14,710 5,746 8,964

도 6,619 2,585 4,034

시 15,445 6,033 9,412

01 자산및물품취득비 36,774 14,364 22,410

▣개인진화장비(32개) 36,774 14,364 22,410경정36,774,000원

국 14,710 5,746 8,964

도 6,619 2,585 4,034

시 15,445 6,033 9,412

진화지휘차량 구입 96,000 48,000 48,000

국 38,400 19,200 19,200

도 17,280 8,640 8,640

시 40,320 20,160 20,160

405 자산취득비 96,000 48,000 48,000

국 38,400 19,200 19,200

도 17,280 8,640 8,640

시 40,320 20,160 20,160

01 자산및물품취득비 96,000 48,000 48,000

▣진화지휘차량(1대) 93,000 45,000 48,000경정93,000,000원

국 37,200 18,000 19,200

도 16,740 8,100 8,640

시 39,060 18,900 20,160

산불예방사업 2,215,201 2,198,701 16,500

도 13,700 0 13,700

시 2,201,501 2,198,701 2,800

201 일반운영비 82,200 79,400 2,800

01 사무관리비 24,560 21,760 2,800

▣운영수당 10,800 8,000 2,800

◎산불감시원 면접위원 수당

2,800 0 2,80070,000원*2명*20회

405 자산취득비 18,700 5,000 13,700

도 13,700 0 13,700

시 5,000 5,000 0

01 자산및물품취득비 18,700 5,000 13,700

▣산불방지대책사업 장비구입(성립전) 13,700 0 13,700

◎기계화산불진화시스템 8,500 0 8,5008,500,000원*1대

도 8,500 0 8,500

◎디지털 무선기 5,200 0 5,200400,000원*13대

도 5,200 0 5,200

소나무재선충병 방제 1,589,386 1,283,809 305,577

국 916,786 916,786 0

도 201,780 110,107 91,673



부서: 산림녹지과

정책: 아름다운숲 보전

단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 470,820 256,916 213,904

101 인건비 165,577 100,000 65,577

국 70,000 70,000 0

도 28,673 9,000 19,673

시 66,904 21,000 45,904

04 기간제근로자등보수 165,577 100,000 65,577

▣소나무재선충병 훈증처리목 수집(4대보험료

포함) 165,577 100,000 65,577경정165,577,000원

국 70,000 70,000 0

도 28,673 9,000 19,673

시 66,904 21,000 45,904

206 재료비 240,000 150,000 90,000

국 105,000 105,000 0

도 40,500 13,500 27,000

시 94,500 31,500 63,000

01 재료비 240,000 150,000 90,000

▣소나무재선충병 방제 약제

240,000 150,000 90,000경정240,000,000원

국 105,000 105,000 0

도 40,500 13,500 27,000

시 94,500 31,500 63,000

401 시설비및부대비 978,809 828,809 150,000

국 598,286 598,286 0

도 114,157 69,157 45,000

시 266,366 161,366 105,000

01 시설비 875,809 755,809 120,000

▣소나무재선충병 피해목제거

509,658 389,658 120,000경정509,658,000원

국 272,761 272,761 0

도 71,069 35,069 36,000

시 165,828 81,828 84,000

02 감리비 100,000 70,000 30,000

▣산림병해충방제 감리 100,000 70,000 30,000경정100,000,000원

국 49,000 49,000 0

도 15,300 6,300 9,000

시 35,700 14,700 21,000

산림병해충예방 1,038,341 1,031,341 7,000

201 일반운영비 81,080 74,080 7,000

01 사무관리비 43,080 36,080 7,000

▣임차료 37,000 30,000 7,000

◎고사목 수집장비 임차 37,000 30,000 7,000

○카고크레인 외 3종 37,000 30,000 7,000경정37,000,000원

재해대책비(소나무재선충병 방제) 315,612 0 315,612

도 94,684 0 94,684

시 220,928 0 220,928

401 시설비및부대비 315,612 0 315,612



부서: 산림녹지과

정책: 아름다운숲 보전

단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 94,684 0 94,684

시 220,928 0 220,928

01 시설비 315,612 0 315,612

▣소나무재선충병 피해목제거 315,612 0 315,612315,612,000원

도 94,684 0 94,684

시 220,928 0 220,928

소나무재선충병 긴급방제 43,726 0 43,726

도 13,118 0 13,118

시 30,608 0 30,608

101 인건비 43,726 0 43,726

도 13,118 0 13,118

시 30,608 0 30,608

04 기간제근로자등보수 43,726 0 43,726

▣소나무재선충병 긴급방제 43,726 0 43,72643,726,000원

도 13,118 0 13,118

시 30,608 0 30,608

육림사업 2,986,241 2,868,433 117,808

국 964,965 961,123 3,842

균 401,032 401,032 0

도 426,285 392,097 34,188

시 1,193,959 1,114,181 79,778

산사태예방지원단 49,016 39,411 9,605

국 19,606 15,764 3,842

도 8,823 7,094 1,729

시 20,587 16,553 4,034

101 인건비 48,516 39,411 9,105

국 19,406 15,764 3,642

도 8,733 7,094 1,639

시 20,377 16,553 3,824

04 기간제근로자등보수 48,516 39,411 9,105

▣산사태현장예방단(4명, 4대보험료 포함)

48,516 39,411 9,105경정48,516,000원

국 19,406 15,764 3,642

도 8,733 7,094 1,639

시 20,377 16,553 3,824

206 재료비 500 0 500

국 200 0 200

도 90 0 90

시 210 0 210

01 재료비 500 0 500

▣산사태취약지역 정비 자재구입 500 0 500500,000원

국 200 0 200

도 90 0 90

시 210 0 210

공공산림가꾸기(추가) 108,203 0 108,203

도 32,459 0 32,459

시 75,744 0 75,744



부서: 산림녹지과

정책: 아름다운숲 보전

단위: 육림사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 100,752 0 100,752

도 30,225 0 30,225

시 70,527 0 70,527

04 기간제근로자등보수 100,752 0 100,752

▣산림바이오매스 산물수집단 74,635 0 74,63574,635,000원

도 22,390 0 22,390

시 52,245 0 52,245

▣숲가꾸기패트롤 26,117 0 26,11726,117,000원

도 7,835 0 7,835

시 18,282 0 18,282

206 재료비 7,451 0 7,451

도 2,234 0 2,234

시 5,217 0 5,217

01 재료비 7,451 0 7,451

▣산림바이오매스 산물수집단 5,525 0 5,5255,525,000원

도 1,658 0 1,658

시 3,867 0 3,867

▣숲가꾸기패트롤 1,926 0 1,9261,926,000원

도 576 0 576

시 1,350 0 1,350

산림자원육성 2,469,022 2,444,615 24,407

국 52,219 40,020 12,199

균 1,454,000 1,454,000 0

도 250,351 246,688 3,663

시 712,452 703,907 8,545

산림작물생산단지(보조) 66,454 42,454 24,000

국 33,227 21,227 12,000

도 9,968 6,368 3,600

시 23,259 14,859 8,400

402 민간자본이전 66,454 42,454 24,000

국 33,227 21,227 12,000

도 9,968 6,368 3,600

시 23,259 14,859 8,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 66,454 42,454 24,000

▣산림작물생산단지 66,454 42,454 24,000경정66,454,000원

국 33,227 21,227 12,000

도 9,968 6,368 3,600

시 23,259 14,859 8,400

산림소득사업지원 1,512 1,105 407

국 1,058 859 199

도 136 73 63

시 318 173 145

402 민간자본이전 1,512 1,105 407

국 1,058 859 199

도 136 73 63

시 318 173 145

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,512 1,105 407



부서: 산림녹지과

정책: 아름다운숲 보전

단위: 산림자원육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣밤나무 토양개량지원 1,512 1,105 407경정1,512,000원

국 1,058 859 199

도 136 73 63

시 318 173 145

도시녹화 1,806,147 1,813,147 △7,000

도시공원 1,806,147 1,813,147 △7,000

공원 및 녹지관리 1,046,591 1,053,591 △7,000

201 일반운영비 150,300 127,300 23,000

01 사무관리비 59,400 51,400 8,000

▣일반수용비 14,000 6,000 8,000

◎노후안내판 시트지 교체 8,000 0 8,0008,000,000원

02 공공운영비 90,900 75,900 15,000

▣공공요금 및 제세 87,000 72,000 15,000

◎공원 및 분수대 전기요금, 상하수도 요금

87,000 72,000 15,000경정87,000,000원

401 시설비및부대비 535,000 565,000 △30,000

01 시설비 535,000 565,000 △30,000

▣고현 근린공원 외 4개소 실시설계 용역

60,000 0 60,000

▣옥포중앙공원 주차장 미불용지 보상 0 90,000 △90,000

60,000,000원

경정0원


